
 

 

D.R.S. n.  1264 
 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

 Servizio 1 – Gestione tecnica del patrimonio forestale 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la Legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 
Visto il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 06/04/1996 n.16 e s.m.i.; 
Vista la legge regionale 15/05/2000, n.10; 
Visto il D.Lvo n.118/2011 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali; 
Vista l’art.24 della legge regionale 11 aprile 2012 - Lavori in economia nel settore forestale, 

modificato dall’art.15 della Legge regionale n.8 del 11 luglio 2023; 
Vista la Circolare n.10/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 
Vista la Circolare n.11 del 01/7/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 
Visto il D.P.Reg. n.9 del 05/4/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. il 01/6/2022 n.25, “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;  

Visto il D.D.G. n.835 del 09.06.2022, con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo l’incarico 
di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”;  

Visto il D.P.Reg. n.445 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 
Fulvio Bellomo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterraneo; 

Visto il D.D.G. n.271 del 27/3/2023 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, 
Responsabile del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”, la delega per 
l’adozione degli atti di competenza della struttura; 

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici…”; pubblicato 
in G.U. n.77 del 31.03.2023 

Vista la Legge Regionale n.1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale 2024 -2026”, 
pubblicata in G.U.R.S. il 20 gennaio 2024 al n.4; 

Vista la Legge Regionale n.2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024 – 2026”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n.15 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026”; 
Vista la nota del Dirigente Generale prot. n. 22641 del 06/03/2024 di indirizzo per l’avviamento 

della manodopera forestale per le attività di forestazione e di assegnazione somme ai Servizi 
Territoriali; 

Vista la nota del Dirigente Generale prot. n. 42100 del 03/05/2024 con la quale, in considerazione 
del carattere di indifferibilità ed urgenza degli interventi di prevenzione dagli incendi 
boschivi e nelle more dell’ormai imminente definizione delle attività di progettazione e 



 

 

finanziamento, si invitano i Servizi Territoriali a dare avvio alle azioni previste nei progetti 
dando priorità alle aree maggiormente a rischio incendio; 

Visto ed esaminati i progetti meglio dettagliati nella tabella di seguito riportata, debitamente muniti 
di parere tecnico ed atto di verifica e validazione, trasmessi dall’Unità di staff 2, Direzione 

Riserva Naturale Orientata dello Zingaro con nota prot. n. 34799 del 11/04/2024; 
 

SERVIZIO TERRITORIALE DI ZINGARO ELENCO PROGETTI    CAPITOLI 155382-155362 

Cod.  RUP 
Numero 
nomina 

Rup 

Data 
nomina 

Rup 

 CUP Titolo Distr. 
importo 

spettanze e 

lavoro [€] 
importo 

acquisti [€] 
Importo 

progetto [€] 

ZNG01 
Stefano 
Caruso 

27961 21/03/2024 G11G24000050002 

Interventi finalizzati alla 

prevenzione e difesa dagli 

incendi, alla tutela e sicurezza 

dei visitatori, nonché alla 

gestione dei servizi e del 

patrimonio forestale naturale 

della Riserva Naturale Orientata 

Zingaro 

5 470.642,47 €  39.357,53 €  510.000,00 €  

ZNG02 
Stefano 
Caruso 

32030 04/04/2024 G41G24000050002 

Interventi finalizzati alla 

prevenzione e difesa dagli 

incendi, alla tutela e sicurezza 

dei visitatori, nonché alla 

gestione dei servizi e del 

patrimonio forestale naturale 

della Riserva Naturale Orientata 

Monte Cofano 

4 276.517,98 €  23.482,02 €  300.000,00 €  

       747.160,45 €  62.839,55 €  810.000,00 €  

 
Visto e verificato il quadro economico complessivo di spesa degli interventi dell’intero territorio 

dell’Unità di staff 2, Direzione Riserva Naturale Orientata dello Zingaro, presente nella 
citata nota di trasmissione, di € 810.000,00, che riassume quanto riportato in dettaglio negli 
elaborati allegati ai progetti: 

 
QUADRO ECONOMICO  

Spettanze e lavoro flessibile connesso all’utilizzo dei lavoratori del settore idraulico-
forestali € 747.160,45 

 
Spese per l’acquisto di beni di consumo connessi all’esecuzione dei lavori € 62.839,55 

 
TOTALE IMPORTO PROGETTO € 810.000,00 

 

Ritenuto di dovere procedere all’impegno complessivo della somma di € 747.160,45 sul capitolo 
155382 codice gestionale U.1.03.02.12.999 destinata alle spettanze e lavoro flessibile 
connesso all’utilizzo dei lavoratori del settore idraulico-forestali; 

 Ritenuto di dovere procedere alla prenotazione di € 62.839,55 sul capitolo 155362 codice 
gestionale U.1.03.01.02.999 relativa alle spese per l’acquisto di beni di consumo connessi 
all’attività di cantiere.  

Atteso che tutti gli atti progettuali sono presenti presso questo Servizio 1 nonché presso il Servizio 
territoriale competente; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge 

 
 

D E C R E T A 

 
Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, è impegnata la somma di € 747.160,45 sul capitolo 155382 Es. Fin. 2024, codice 
gestionale U.1.03.02.12.999, destinata alle spettanze e lavoro flessibile connesso all’utilizzo 
dei lavoratori del settore idraulico-forestali in ambito territoriale.  



 

 

 
Art.2) È prenotata la somma di € 62.839,55 sul capitolo 155362 codice gestionale U.1.03.01.02.999 

(V livello 999) e successivamente attribuendo il corretto SIOPE nella fase di impegno per le 
spese di acquisto di beni di consumo connessi all’attività di cantiere. 

 
Art.2) L’Unità di staff 2, Direzione Riserva Naturale Orientata dello Zingaro provvederà 

all’esecuzione delle opere previste nei progetti per amministrazione diretta, con l’osservanza 
delle norme sulla Contabilità Generale dello Stato. 

 
Art.4) Il Dirigente Responsabile, pro-tempore, dell’Unità di staff 2, Riserva Naturale Orientata 

dello Zingaro, è autorizzato ad effettuare il pagamento delle somme previste nei progetti di 
cui al presente provvedimento, tramite emissione di titoli di spesa agli aventi diritto. 

 
Art.5) In relazione alla natura del finanziamento che prevede stanziamenti di somme relative 

all’anno 2024, gli interventi previsti nei progetti dovranno essere conclusi entro il corrente 
anno. 

 
Art.6) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 
2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 

 
Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi 
dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9 e sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana 
ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014. 
 
Palermo, li, 22/05/2024 
 
 Il Dirigente Responsabile del Servizio  
 Angelo Di Lorenzo 
 

ANGELO DI 

LORENZO

Firmato digitalmente 

da ANGELO DI 

LORENZO 

Data: 2024.05.22 

09:52:35 +02'00'


















